PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1546/2025

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE EDIÇÃO
DE NORMA CRIANDO O MUSEU DO
AGRICULTOR DE PETRÓPOLIS.

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de edição de norma criando o MUSEU DO AGRICULTOR DE
PETRÓPOLIS.

JUSTIFICATIVA

A história da agricultura de Petrópolis é rica, mas esquecida. A força e a
coragem de homens e mulheres que ocuparam o território petropolitano,
abrindo as áreas com a força dos braços de toda família, merece ser
preservada e contada para as futuras gerações. Quem conhece a história da
Fazenda Quitandinha, que vendia sua produção em uma pequena quitanda na
propriedade, que acabou virando nome de bairro e do famoso cassino? E das
uvas plantadas pelos imigrantes italianos que formou o Vale das Videiras? E a
cultura dos imigrantes portugueses que trouxeram as técnicas de cultivo em
terraço para cultivar no Caxambu? A produção de flores no Bonfim e Taquaril?
Os tropeiros do Brejal que levavam sua produção para a estação de trem? São
muitas as histórias que poderíamos citar para justificar a criação do Museu do
Agricultor.

Pag. 1 de 2Data do Documento: 15/01/2025 - 14:27:11
Processo: 1546/2025 às 15/01/2025 - 16:37:11

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003201341546

Conhecemos e reconhecemos a importância do Museu Casa do Colono que
conta e preserva a história dos imigrantes alemães, mas são memórias e
tradições diferentes.

Sabemos que será preciso criar um grupo de estudo para implantação do
Museu, levantar as possibilidades de verbas, de acervo e toda a complexidade
que envolve a criação de um espaço como esse. Podemos, inclusive, recuperar
a justificativa original de desapropriação do terreno onde hoje é o Parque
Municipal Prefeito Paulo Rattes e utilizar um espaço para tal objetivo.

Importante considerar também o aspecto turístico que o Museu poderá agregar
ao Município. Com a rápida mudança de perfil da população brasileira, a partir
dos anos 50, de rural para urbana, quase todos tem um ascendente de 1º, 2º
ou 3º grau que veio do campo, que já ouviram histórias sobre a lida na roça e
gostariam de conhecer um pouco destas memórias.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 15 de janeiro de 2025

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Pag. 2 de 2Data do Documento: 15/01/2025 - 14:27:11
Processo: 1546/2025 às 15/01/2025 - 16:37:11

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003201341546